
（別添１）

開始
時間

終了
時間

所要
時間
（分）

内容 会場 対応する開催指針の形式 対応する新開催指針の項目（対応する項目番号）

8:15 8:25 10 受付

8:25 8:35 10 プレテスト 全体会場 プレテスト

8:35 8:45 10 M-1a　緩和ケア研修会の開催にあたって 全体会場 講義：スクール形式

8:45 9:30 45 M-2a　緩和ケア概論 全体会場 講義：スクール形式 ①苦痛のスクリーニングと症状緩和　⑥患者視点の全人的緩和ケア

9:30 9:35 5 休憩

9:35 10:20 45 M-2b　つらさの包括的評価と症状緩和 全体会場 講義：スクール形式 ①苦痛のスクリーニングと症状緩和　⑥患者視点の全人的緩和ケア

10:20 10:30 10 休憩

10:30 12:00 90 M-3　がん疼痛の評価と治療 全体会場 講義：スクール形式 ②がん疼痛の機序、評価等

12:00 12:50 50 昼食

12:50 14:20 90 M-5　オピオイドを開始するとき グループ室 ロールプレイ(ワークショップ) ③がん疼痛についてのワークショップ

14:20 14:30 10 休憩

14:30 16:00 90 M-4　がん疼痛事例検討 グループ室 グループ演習（ワークショップ) ③がん疼痛についてのワークショップ

16:00 16:10 10 休憩

16:10 17:30 80 M-9　地域連携と治療・療養の場の選択 グループ室
講義/グループ演習
(ワークショップ)

⑨療養場所の選択と地域連携　医科歯科連携　⑩その他（社会的苦痛の
緩和）

開始
時間

終了
時間

所要
時間
（分）

内容 会場 対応する開催指針の形式 対応する開催指針の項目（対応する項目番号）

8:30 9:15 45 M-6a　呼吸困難 全体会場 講義：スクール形式 ④疼痛以外の身体症状に対する緩和ケア

9:15 10:00 45 M-6b　消化器症状（悪心・嘔吐） 全体会場 講義：スクール形式 ④疼痛以外の身体症状に対する緩和ケア

10:00 10:10 10 休憩

10:10 10:55 45 M-7a　精神症状（気持ちのつらさ） 全体会場 講義：スクール形式 ⑤不安・抑うつ及びせん妄等の精神症状に対する緩和ケア

10:55 11:40 45 M-7b　精神症状（せん妄） 全体会場 講義：スクール形式 ⑤不安・抑うつ及びせん妄等の精神症状に対する緩和ケア

11:40 12:30 50 昼食

12:30 14:15 105 M-8　コミュニケーションロールプレイ グループ室 ロールプレイ(ワークショップ) ⑧がん緩和ケアにおけるコミュニケーションについてのワークショップ

14:15 14:25 10 休憩

14:25 15:10 45 M-8　コミュニケーション講義 全体会場 講義：椅子のみ ⑦がん緩和ケアにおけるコミュニケーションについて

15:10 15:30 20 ふりかえりとポストテスト 全体会場 ポストテスト

　

　　平成２８年度熊本大学医学部附属病緩和ケア研修会　プログラム（予定）

　１日目　平成28年11月12日（土）

　２日目　平成28年11月19日（土）


